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Dwuczłonowe pole rozdzielcze wysokiego napięcia, z pojedynczym
i podwójnym układem szyn zbiorczych w wykonaniu

wnętrzowym i napowietrznym

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest dwu¬
członowe pole rozdzielcze wysokiego napięcia,
z pojedynczym i podwójnym układem szyn zbior¬
czych, w wykonaniu wnętrzowym i napowietrz¬
nym o ibudowie kostkowej, wyposażone na przy¬
kład w wyłącznik małoolejowy w układzie tornist¬
rowym.

Pola rozdzielcze dwuczłonowe wysokiego napię¬
cia, służą do zestawienia ich w wielopolowe roz¬
dzielnie, przeznaczone do przyjmowania i rozdzia¬
łu energii elektrycznej.

Dwuczłonowość pola rozdzielczego polega na za¬
stosowaniu wysuwalnego wózka, na którym za¬
montowany jest dowolny wyłącznik wysokiego na¬
pięcia, np. w układzie tornistrowym, z zamocowa¬
nymi na jego biegunach specjalnymi stykami seg¬
mentowymi, zastępującymi stosowane dotychczas
odłączniki wysokiego napięcia. Dzięki temu roz¬
wiązaniu uzyskuje się małe wymiary gabarytowe
rozdzielni, oraz lepsze cechy eksploatacyjne.

Znane rozwiązania pól rozdzielczych wysokiego
napięcia z wyłącznikiem i odłącznikami szynowymi
i liniowym, zamocowanymi na stałe na konstruk¬
cji wsporczej, obudowanej osłonami ze wszystkich
stron ^- stanowi jednolitą komorę w kształcie pro¬
stopadłościanu. Taka konstrukcja pola, ze względu
na duże wymiary gabarytowe i ciężar, pochłania
znaczne ilości materiałów i w zasadzie uniemożli¬
wia produkcję seryjną pól rozdzielczych. Poza tym,
rozdzielnie te budowane według podanej zasady,
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wymagały każdorazowego opracowania dokumen¬
tacji konstrukcyjnej w zależności od potrzeb.

Dotychczas znane rozwiązania konstrukcyjne
dwuczłonowych pól rozdzielczych wysokiego na¬
pięcia, likwidują pewne wady pól rozdzielczych
z aparaturą rozdzielczą zamontowaną na stałe.
Konstrukcja tych pól składa się z dwóch zasad¬
niczych elementów: członu stałego i ruchomego.
Człon stały zawiera szyny zbiorcze, przekładniki
prądowe, przekładniki napięciowe, głowice kablo¬
we i komorę obwodów wtórnych. Natomiast na
członie ruchomym umieszczony jest wyłącznik
wysokiego napięcia. Przyjęty podział konstrukcji
pól rozdzielczych dwuczłonowych wysokiego na¬
pięcia nie odpowiada wymaganiom stawianym
wyrobom przeznaczonym do produkcji seryjnej ze
względu na element konstrukcyjny członu stałego,
który posiada duże wymiary gabarytowe i jest
w różny sposób wyposażany. Na zwiększenie wy¬
miarów gabarytowych ma duży wpływ zastosowa¬
nie ceramicznych izolatorów przepustowych za¬
opatrzonych w okucia metalowe dla przejścia toru
prądowego przez uziemioną przegrodę łukochronną.
Szyny pomocnicze niskiego napięcia w tych zna¬
nych rozdzielniach są wykonane gołym przewodem
miedzianym, którego przekrój ze względów wy¬
trzymałości mechanicznej musi być stosowany co
najmniej sześć razy większy, niż to wynikało z ob¬
ciążalności ciągłej i dopuszczalnych spadków na¬
pięcia.
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Przytoczone wady znanych konstrukcji pól roz-
' T^dzielczych, likwiduję rozwiązanie konstrukcyjne,
^^cjwilcżlonowego pola rozdzielczego wysokiego na¬

pięcia według wynalazku. Konstrukcja pola roz¬
dzielczego podzielona została na takie elementy
konstrukcyjne jak komorę wyłącznikową, składa¬
jącą się z dwóch oddzielnych elementów konstruk¬
cyjnych, człon stały i ruchomy, na którym umiesz¬
czony jest wyłącznik wysokiego napięcia i prze-
kładniki napięciowe, zabezpieczone po stronie pier¬
wotnej bezpiecznikami wysokiego napięcia, komorę
obwodów wtórnych w której zgrupowano całe wy¬
posażenie obwodów wtórnych i umieszczono szyny
pomocnicze niskiego napięcia, komorę szynową
w iktórej umieszczone są szyny zbiorcze, izolatory
przepustowe, stałe styki odłącznikowe, przekład-
niki prądowe, uziemiacz linii i głowica kablowa
oraz komora bezpieczeństwa.

W wyniku przyjętego podziału konstrukcji dwu¬
członowego pola rozdzielczego wysokiego napięcia,
wyodrębnione są elementy konstrukcyjne powta¬
rzalne i technologicznie proste, z których można
budować pola rozdzielcze różnych typów i rodza¬
jów pod względem przeznaczenia. Przez to osiąg¬
nięto najważniejszy cel, jakim jest przystosowanie
tej konstrukcji do seryjnej produkcji, co stanowi
zasadniczą koncepcję wynalazku. Poza tym kon¬
strukcja ta umożliwia przyjęcie nowoczesnych
metod produkcyjnych, polegających na wykonaniu
kompletnych podzespołów pola rozdzielni, o sto¬
sunkowo niedużych wymiarach gabarytowych
i w końcowej fazie produkcyjnej przez proste ich
łączenie ze sobą a w wyniku tego otrzymanie go¬
towego wyrobu.

Wynalazek zostanie objaśniony dokładnie ma
podstawie rysunku na którym fig. 1 przedstawia
ogólny widok frontu dwuczłonowego pola roz¬
dzielczego wysokiego napięcia, z pojedynczym
układem szyn zbiorczych w wykonaniu wnętrzo¬
wym, fig. 2 — to samo pole rozdzielcze w przekroju
wzdłuż linii A—A na fig. 1, fig. 3 — układ prze¬
strzenny pola z zaznaczeniem poszczególnych ele¬
mentów konstrukcyjnych, fig. 4. — ogólny widok
frontu dwuczłonowego pola rozdzielczego wysokie¬
go napięcia z podwójnym układem szyn zbior¬
czych, w wykonaniu wnętrzowym, fig. 5 — to samo
pole rozdzielcze*w przekroju wzdłuż linii B—B na
fig. 4, fig. 6 — układ przestrzenny pola z zazna¬
czeniem poszczególnych elementów konstrukcyj¬
nych, fig. 7 — przekrój wzdłużny pola rozdziel¬
czego dwuczłonowego wysokiego napięcia z poje¬
dynczym układem szyn zbiorczych w wykonaniu
napowietrznym, fig. 8 — układ przestrzenny* pola
z zaznaczeniem poszczególnych elementów kon¬
strukcyjnych, fig. 9 — przekrój wzdłużny pola roz¬
dzielczego dwuczłonowego wysokiego napięcia
z podwójnym układem szyn zbiorczych w wykona¬
niu napowietrznym, fig. 10 — układ przestrzenny
pola rozdzielczego z zaznaczeniem poszczególnych
elementów konstrukcyjnych, fig. 11 — zacisfc prze¬
pustowy rozgałęźny, do instalowania pomocniczych
szyn niskiego napięcia, wykonywanych przewodem
izolowanym, fig. 12 i 13 — izolator przepustowy
szynowy na prąd znamionowy 630A, fig. 14 i 15 —

izolator przepustowy szynowy 125ÓA, a fig. 16
i 17 — sityki segmentowe rozłączone. •

Do zestawienia dowolnego typu pola rozdzielcze¬
go wykorzystuje się elementy konstrukcyjne po-

5 kazane na fig. 3, 6, 8 i 10 którymi są: komora wy¬
łącznikową A, która jest wyposażona w zależności
od potrzeb w przekładniki napięciowe, ftt>mora B
szyn zbiorczych, izolatorów przepustowych, prze-
kładników prądowych, uziemiacza linii i głowic

io kablowych, komora C obwodów wtórnych i po¬
mocniczych szyn niskiego napięcia, komora t> bez¬
pieczeństwa, element uszczelniający i wsporczy E
dla frontu pola rozdzielczego z pojedynczym ukła¬
dem szyn zbiorczych w wykonaniu napowietrznym,

15 element uszczelniający i wsporczy F dla frontu
pola rozdzielczego z podwójnym układem szyn
zbiorczych w wykonaniu napowietrznym, dach G
dla pola rozdzielczego z pojedynczym układem szyn
zbiorczych w wykonaniu napowietrżnyrn, dach H

20 dla pola rozdzielczego z podwójnym układem szyn
zbiorczych w wykonaniu napowietrznym, komora
napędów odłączników I dla pola rozdzielczego z po¬
dwójnym układem szyn zbiorczych, a ponadto ko¬
mora K szyn zbiorczych, izolatorów przepustowych,

25 odłączników, przekła#ników prądowych i głowic
kablowych pola rozdzielczego z podwójnym ukła¬
dem szyn zbiorczych. Elementy konstrukcyjne A,
C i D dla wszystkich typów i wykonań pól roz¬
dzielczych, wnętrzowych jak i napowietrznych są

30 niezmienne. Pozostałe elementy konstrukcyjne
stosuje się w zależności jaki typ lub rodzaj pola
rozdzielczego ma być zestawiony. W przypadku
dwuczłonowego pola rozdzielczego wysokiego na¬
pięcia z pojedynczym układem szyn zbiorczych

35 w wykonaniu wnętrzowym używa się elementy
konstrukcyjne A, B, C i D.

Element konstrukcyjny A — stanowiący komorę
wyłącznikową, składa się z dwóch zasadniczych
podzespołów, części stałej 1 na której są ząmoco-

40 wane drzwiczki dolne 19, i drzwiczki górne 20,
zasłony izolacyjne ruchome 21 wraz z mechaniz¬
mem do ich podnoszenia, oraz z części ruchomej 2,
wyposażonej w trójbiegunowy wyłącznik wyso¬
kiego napięcia, na którym są zamocowane segmen-

45 towe styki odłącznikowe 4 pokazane na fig. 16 i 17.
Na części 2 zamontowane są poza tym przekładni¬
ki napięciowe 5, zabezpieczone po stronie pierwot¬
nej bezpiecznikami wysokiego napięcia 6, z moż¬
liwością połączenia ich od strony linii kablowej

50 połączeniem 7 lub od strony szyn zbiorczych po¬
łączeniem 8. Z elementem konstrukcyjnym A po¬
łączony jest za pomocą śrub element konstrukcyj¬
ny B, stanowiący komorę szyn zbiorczych, izolato¬
rów przepustowych, przekładników prądowych,

55 uziemiacza linii jak również głowic kablowych.
W tym elemencie konstrukcyjnym B, znajduje

się komora szyn zbiorczych 9 w której umieszczo¬
ne są szyny zbiorcze na izolatorach wsporczych 10.
W dolnej części komory tóyn zbiorczych umiesz-

M czona jetst przegroda łukdchronna Zi9 w której za¬
mocowane są szynowe izolatory przepustowe U
pokazane na fig. 14 i 15. Izolatory w zależności od
potrzeby są przystosowane do prądów znamiono¬
wych 630A z jednym otworem 53 fig. 12, lub dla

65 prądów znamionowych 1250A z dworną otwora-
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mi 54, jak to uwidoczniono na fig. 14. Mocowanie
izolatorów przypustowych do konstrukcji wspor¬
czej dokonywane jest za pomocą dwóch blach,
wchodzących w ich zagłębienie 52 przewidziane
na obwodzie kołnierzy (fig. 13 i 15). W dolnej
części elementu konstrukcyjnego B, umieszczone
są przeteładiniki prądowe 12, głowica kablowa 13
i uziemiacz linii 14.

Na górnej części elementu konstrukcyjnego A
z przodu, umieszczony jest element konstrukcyjny
C, którym jest komora obwodów wtórnych i szyn
pomocniczych niskiego napięcia 16. W komorze
tej znajduje się aparatura przekaźnikowa 15 do
zabezpieczeń, zaś w górnej części umieszczone są
na rozgałęźnych zaciskach przepustowych (fig .11)
szyny pomocnicze niskiego napięcia 16. Komora ta
z frontu jest zamknięta drzwiczkami, na których
zamocowana jest aparatura pomiarowa 17 i apara¬
tura sygnalizacyjna 18. Na górnej części elementu
konstrukcyjnego A z tyłu, umieszczony jest ele¬
ment konstrukcyjny D — którym jest komora
bezpieczeństwa. W bocznych ścianach tej komory,
umieszczone są otwory wentylacyjne 22, od góry
zaś zakryta jest klapą ruchomą 23, która stanowi
klapę bezpieczeństwa w przypadku nadmiernego
wydzielania gazów przez wyłącznik wysokiego na¬
pięcia. Natomiast w przypadku dwuczłonowego
pola rozdzielczego wysokiego napięcia z podwój¬
nym układem szyn zbiorczych w wykonaniu wnę¬
trzowym, stosuje się elementy konstrukcyjne A,
C, D, K i I.

Elementy konstrukcyjne A, C i D są identyczne
jak dla dwuczłonowego pola wysokiego napięcia
z pojedynczym układem szyn zbiorczych w wyko¬
naniu wnętrzowym. Element konstrukcyjny K.
którym jest komora szyn zbiorczych, odłączników
szynowych, przekładników prądowych, uziemiacza
linii i głowic kablowych, wyposażony jest w dwie
komory, a mianowicie w komorę pierwszego syste¬
mu szyn zbiorczych 24, komorę drugiego systemu
szyn zbiorczych 25, odłączniki szynowe 26, którymi
jest dokonywane przełączenie pod obciążeniem po¬
la rozdzielczego z jednego systemu na drugi system
szyn zbiorczych, a ponadto jest wyposażony w uzie¬
miacz linii 14 i głowicę kablową 13. Do zamoco¬
wania napędów odłączników szynowych 26 prze¬
znaczony jest element konstrukcyjny I, w którym
ułożyskowane są cięgna 27, oraz przełączniki syg¬
nałowe i rygle elektromagnetyczne, służące do blo¬
kady napędów odłączników szynowych.

W górnej części frontu tej komory, umieszczony
jest schemat listewkowy 28 z zabudowanymi
wskaźnikami położenia 29 i sterownikiem 30. Dwu¬
członowe pole rozdzielni wysokiego napięcia z po¬
jedynczym układem szyn zbiorczych w wykonaniu
napowietrznym składa się z elementów A, B, C,
D, E i G. Elementy A, B, C i D, stanowią uprzed¬
nio opisane dwuczłonowe pole rozdzielcze z poje¬
dynczym układem szyn zbiorczych w wykonaniu
wnętrzowym, natomiast szczelną obudowę pola
rozdzielczego w wykonaniu napowietrznym tworzą
elementy konstrukcyjne E i G. Poza tym na ele¬
mencie E są zamocowane dolne drzwi przednie 32,
górne drzwi przednie 33, tylne drzwi dolne 34, gór-
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ne drzwi tylne 35 oraz element konstrukcyjny G
który stanowi dach 36, pola rozdzielczego.

Analogicznie rozwiązane jest dwuczłonowe po¬
le rozdzielcze wysokiego napięcia z podwójnym

5 układem szyn zbiorczych w wykonaniu napowietrz¬
nym. Pole to składa się z dwuczłonowego pola roz¬
dzielczego z podwójnym układem szyn zbiorczych
w wykonaniu wnętrzowym oraz z dodatkowych
elementów konstrukcyjnych F i H, które stanowią

10 szczelną obudowę pola rozdzielczego.
Element konstrukcyjny F stanowi ramę, na któ¬

rej zamocowane jest uprzednio opisane dwuczło¬
nowe pole rozdzielcze z podwójnym układem

15 szyn zbiorczych w wykonaniu wnętrzowym. Poza
tym na elemencie F są zamocowane dolne drzwi
przednie 38, górne drzwi przednie 39, dolne drzwi
tylne 40, środkowe drzwi tylne 42, oraz element
konstrukcyjny H, który stanowi dach 43.

20 W podanych polach rozdzielczych, pomocnicze
szyny niskiego napięcia wykonuje się przewodem
izolowanym dzięki zastosowaniu rozgałęźnego za¬
cisku przepustowego, pokazanego na fig. 11.

Rozgałęźny zacisk przepustowy zamocowany
jest w blasze nakrętką 44, który jest dostosowany
do zamocowania przewodu izolowanego 45, za po¬
mocą nakrętki 46, z którego usunięta jest izolacja
w miejscu zestyku z torem prądowym 47. Przewód
odgałęźny zamocowany jest w przeciętej tulejce 49

80 nakrętką dociskową 48.
Przejście połączeń silnoprądowych przez uzie¬

mioną przegrodę łukochronną wykonane jest za
pomocą szynowych izolatorów przepustowych uwi-

35 docznionych na fig. 12, 13, 14 i 15. Na fig. 12, 13
pokazano szynowy izolator przepustowy o prądzie
znamionowym 630A, który zamocowany jest
w przegrodzie łukochronnej przy pomocy przegro¬
dy 50 i 51 wchodzących w zagłębienie 52. znajdują-

40 ce się na obwodzie kołnierza izolatora. Przez ot¬
wór 53 przechodzi szyna łącząca.

W analogiczny sposób zamocowany jest do kon¬
strukcji wsporczej szynowej izolator przepustowy
o prądzie znamionowym 1250A. Różnica między

« jednym izolatorem (fig. 12, 13), a drugim izolato¬
rem (fig* 14, 15) polega na tym, że w szynowym
izolatorze przepustowym o prądzie znamionowym
630A jest jeden otwór 53 do przejścia jednej szyny
łączącej, natomiast w szynowym izolatorze prze^

50 pustowym o prądzie znamionowym 1250A są prze¬
widziane dwa otwory 54 do przejścia dwóch rów¬
noległych szyn łączących. Na biegunach wyłącz¬
nika wysokiego napięcia, umieszczonego na czło¬
nie ruchomym, są zamocowane segmentowe styki

55 odłącznikowe według wynalazku pokazanego na
fig. 16 i 17,

Segmentowy styk odłącznikowy, składa się
z poszczególnych elementów 55 z których można

go budować w zależności od potrzeb styki o obciążal¬
ności znamionowej od 200A (1 segment) do 1250A
(pięć segmentów). Element stykowy 55 składa się
z czterech działek stykowych (56), zamocowanych
w obejmie 57 przy pomocy śrub 58 i 59 do wspor¬
nika r?0 i styku stałego 62.
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Zastrzeżenia patentowe trzowym oraz dodatkowych elementów kon¬
strukcyjnych (E i G), które stanowią szczelną
obudowę pola rozdzielczego, natomiast pole
rozdzielcze z podwójnym układem szyn zbior¬
czych składa się z pola z podwójnym układem
szyn zbiorczych w wykonaniu wnętrzowym,
oraz dodatkowych elementów konstrukcyjnych
(F i H), które stanowią szczelną obudowę tego
pola rozdzielczego.

1. Dwuczłonowe pole rozdzielcze wysokiego na¬
pięcia z pojedynczym i podwójnym układem

szyn zbiorczych w wykonaniu wnętrzowym, 5
znamienne tym, że podzielone jest na oddzielne
elementy konstrukcyjne łączone ze sobą w koń¬
cowej fazie montażu, komorę (A) wyłączni-
kową i przekładników napięciowych, komo¬
rę (B) szyn zbiorczych, izolatorów przepusto¬
wych, przekładników prądowych uziemiacza 3.
linii i głowicy kablowej, komorę (C) obwodów
wtórnych i pomocniczych szyn niskiego napię¬
cia, komorę (D) bezpieczeństwa, przy czym po¬

le rozdzielcze z podwójnym układem szyn 15
zbiorczych podzielone jest na elementy kon¬
strukcyjne (A, B i D), jak dla pola rozdzielcze- .
go z pojedynczym układem szyn zbiorczych,
oraz dodatkowe elementy konstrukcyjne, a mia-
(nowicie komorę (I) napędów odłączników szy- 20
nowych (26) komorę (K) tych odłączników szy¬
nowych jak również szyn zbiorczych, izolato¬
rów przepustowych, przekładników prądowych
i głowicy kablowej.

25

2. Dwuczłonowe pole rozdzielcze według zastrz. 1 5.
w wykonaniu napowietrznym, znamienne tym,
że pole z pojedynczym układem szyn zbiorczych
składa się z pola rozdzielczego z pojedynczym
układem szyn zbiorczych w wykonaniu wnę- 30

3. Dwuczłonowe pole rozdzielcze według zastrz. 1
i 2, znamienne tym, że przewody izolowane sta¬
nowiące pomocnicze szyny niskiego napięcia są
umocowane w rozgałęźnym zacisku przepusto¬
wym (fig. 11), które jednocześnie służą do od¬
gałęzienia obwodów wtórnych.

4. Dwuczłonowe pole rozdzielcze według zastrz. 1
do 3, znamienne tym, że szynowe izolatory
przepustowe (fig. 12, 13, 14 i 15) są zaopatrzone
we wgłębienia (52), przystosowane do bezpo¬
średniego mocowania ich do konstrukcji wspor¬
czej, za pomocą blachy przegrody łukochronnej
(50 i 51) bez użycia dodatkowych elementów
łączących.

5. Dwuczłonowe pole rozdzielcze według zastrz. 1 do
4, znamienne tym, że jest zaopatrzone w odłącz-
nikowe styki segmentowe (4), które składają się
z elementów (55) w liczbie zależnej od znamio¬
nowego obciążenia (200A do 1250A).
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